
 

COMUNE DI GORNO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

Registro Generale N. 210 del 14-10-2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

COSTRUZIONE NUOVA CABINA "ENEL" DI TRASFORMAZIONE DA 
MT (MEDIA TENSIONE) A BT (BASSA TENSIONE) IN VIA SAN 
MARTINO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. 

 
Oggi, 14-10-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che questo Comune ha inteso aderire alle indicazioni di “e-distribuzione” per il riordino e il 
potenziamento della rete di distribuzione di energia elettrica sul territorio, con la costruzione di cabina in 
muratura in via San Martino e quindi poi per la possibile messa a terra di trasformatore oggi su palo 
prossimo ad abitazioni; 
 
RITENUTO necessario procedere ad incaricare un professionista qualificato, dotato delle opportune 
conoscenze e competenze per la predisposizione della progettazione definitiva/esecutiva degli 
interventi in oggetto;  
 
DATO ATTO: 
- dell’impossibilità di svolgere direttamente l’incarico, sia per le innumerevoli incombenze già in capo al 

Settore, come dell’assenza in servizio di altri tecnici qualificati e idonei; 
- al progetto relativo al sopra richiamato intervento, come d’ordinamento in materia di lavori pubblici, è 

stato assegnato CIG Z4B3827DAC, limitatamente al presente incarico; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.; 
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.; 
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.; 
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento sui controlli interni; 
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 



deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 37 comma 1 stesso D.Lgs. e che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui al 
successivo suo art. 38; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, in applicazione 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021 che consente l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 139.000,00; 
 
CONSIDERATO: 
- che secondo le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” è 
possibile derogare al principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro; 

- che secondo il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 è stata innalzata a euro 5.000,00 la soglia 
entro la quale è possibile, con scelta motivata, derogare al principio di rotazione; 

 
VISTO l’art.192 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina le procedure delle determinazioni a 
contrattare; 
 
ATTESO che, con la presente si è inteso avviare e contestualmente concludere, affidando direttamente, 
la procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
- fine che con il contratto si intende perseguire: prestazione di servizio professionale d’ambito edilizio; 
- oggetto del contratto: affidamento d’incarico per lo studio di fattibilità tecnico-economica, la 

progettazione definitiva/esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione dei lavori, il certificato di 
regolare esecuzione e il piano di sicurezza, per realizzazione nuova cabina ENEL; 

- modalità di scelta del contraente: conoscenza diretta e fiduciaria; 
- modalità di affidamento: affidamento diretto in applicazione dei disposti dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della L. n.120/2020, come sostituito dall’art. 51 della L. n.108/2021, in deroga all’art. 36 del D.lgs. 
50/2016, con richiesta di disciplinare e senza l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o telematici messi a disposizione dalle 
centrali uniche di committenza nazionali o regionali, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 
296 e s.m.i., per incarico di importo inferiore a 5 mila euro; 

 
VISTO il disciplinare d’incarico professionale depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, con il quale l’Ing. 
Geom. Paolo Titta con studio in Premolo (BG) via Fasola n. 28 - C.F. TTTPLA64P10D952U - P.I. 
02277030164 ha manifestato la disponibilità ad espletare l’incarico di cui trattasi, per lo studio di 
fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva/esecutiva, la direzione lavori, la 
contabilizzazione dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e il piano di sicurezza, a fronte di un 
corrispettivo di € 4.900,00 oltre CI 5% e IVA 22%, per complessivi € 6.277,00; 
 
RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico professionale in oggetto all’ing. geom. Paolo Titta con studio 
in Premolo, in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali 
adeguati all’incarico in oggetto, che si è peraltro reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni 
richieste nelle tempistiche dettate dall’Amministrazione Comunale; 
 
ACCERTATO che la spesa risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 



amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 6.277,00 
per procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di considerare quanto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di affidare l’incarico professionale per lo studio di fattibilità tecnico-economica, la progettazione 

definitiva/esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione dei lavori, il certificato di regolare 
esecuzione e il piano di sicurezza relativi alla realizzazione  di nuova cabina ENEL di trasformazione 
da MT (Media Tensione) a BT (Bassa Tensione) in via San Martino, all’ing. geom. Paolo Titta con 
studio in Premolo (BG) via Fasola n. 28 C.F. TTTPLA64P10D952U - P.I. 02277030164, giusto 
disciplinare d’incarco depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, a fronte di un corrispettivo di € 
4.900,00= oltre CI 5% e IVA 22% per complessivi € 6.277,00=. 

 
3. Di approvare il disciplinare d’incarico agli atti di questo ufficio, predisposto dal professionista 

incaricato. 
 
4. Di impegnare l’importo di € 6.277,00= per l’incarico professionale di cui in premessa a favore del 

professionista incaricato che trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2022-2024, come di seguito indicato: 

Esercizio finanziario 
Codifica D.Lgs118/2011 

(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) 
Importo  

2022 01.06-1.03 cap. 1086 € 4.803,80 

2023 01.06-1.03 cap. 1086 € 1.473,20 

 
5. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 

dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto. 
 
6. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n°267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
7. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 

assegnato è il seguente Z4B3827DAC. 
 
8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui trattasi, nei limiti degli 

importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile del Servizio sulle relative fatture. 
 
9. Di dare atto che il termine previsto per l'esecuzione del servizio in oggetto del presente atto e la 

conseguente liquidazione di pagamento è il 30.06.2023. 
 

10. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
11. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 



amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage). 

 
12. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno. 
 
13. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti del professionista 
incaricato. 

 
14. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
15. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

15 giorni consecutivi. 
 
16. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge. 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Ermanno Valli 

 
  



 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i. 

 
 

Impegno N.   295 del 19-10-2022 a Competenza   CIG Z4B3827DAC 

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo       1086 / Articolo     1 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI,DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI 

Causale COSTRUZIONE NUOVA CABINA ENEL DI TRASFORMAZIONE DA MT (MEDIA TENSIONE) A BT (BASSA 
TENSIONE) IN VIA SAN MARTINO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI. 

Importo 2022 Euro 4.803,80 

Importo  2023 Euro 1.473,20 

Beneficiario      3402  TITTA PAOLO 

 

 

Addì, lì  19-10-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 

 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 29-11-2022 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


